⁶²² kam es außerordentlich häufig vor | ⁶²³ verfasst | ⁶²⁴ bedrückt | ⁶²⁵ rechtschaffene
⁶²⁶ Ebenso | ⁶²⁷ durchgreifen | ⁶²⁸ dementsprechend sein Urteil fällen | ⁶²⁹ bezieht sich | ⁶³⁰ darüber wache | ⁶³¹ gleichviel ob | ⁶³² betreffe | ⁶³³ aufrichtig | ⁶³⁴ verschweigen ohne Rücksicht auf | ⁶³⁵ erstreckt es sich sehr viel | ⁶³⁶ übertragen

- Iam hoc perinde apparet, quasi parum ad nos pertineat. Ceterum apud Iudaeos res fuit vehementer usitata et communis, siquidem populus optimis legibus gubernabatur. Et ubi etiam hodie est Respublica ad hunc modum instituta, non potest non ei peccato locus esse. Cuius rei haec causa est: Ubi enim pro tribunali iudices, consules, principes aut [459] alii magistratus, cognoscendis causis dant operam, hic fieri non potest, quin pro huius mundi usitata consuetudine res agatur, nemo libenter potentio^orem laedere sustinet, sed quisque assentatur et loquitur ad gratiam victus et oppressus causa cadere ac poenas pendere cogatur. Estque communis quaedam in mundo clades atque calamitas, quod iudicio perraro praesunt viri boni et integri. Neque enim quivis ei rei invenitur appositus, sed cumprimis necesse est, ut is, qui iudicis functurus est officio, vir ^osit probus et pius, et non tantum probus, verum etiam ^oprudens sit et perspicax nec minori audacia et animi fortitudine praeditus. Non secus quoque operae precium, ut, qui testem acturus est, vir sit fortis ac vitae inculpatae. Qui enim in omnibus causis semper iuste iudicare neque vim aut iniuriam inferre iustitiae voluerit, ei saepicula amici, affines, cognati, vicini, potentes ac divites laedendi erunt et offendendi, qui multum illi aut obesse, aut prodesse queant. Quocirca omnino caecus sit oportet, ut clausis et auribus et oculis nihil audiat aut videat, praeterquam quae illi exponuntur, ut secundum illa ferat sententiam.
- Primum ergo eo tendit huius praecepti constitutio, ut quivis proximo in eius iure tuendo ferat suppetias neque obstet neve alio malitiose torqueat aut torqueri sinat^o, verum omnibus modis promoveat illi|que interrite patrocinetur, sive iudicis sive testis personam obtinuerit, quaecunque tandem res in contentionem venerit. Cumprimis vero hoc loco Iureperitis meta praefixa est, quo diligenter videant, ut causas forenses iuste tractent atque integre, ut quod iustum est, iustum esse patiantur. Et contra, ne suis imposturis et technis nigra in candida vertant et prava recta faciant aut verum reticentes tacitum praetereant nullo respectu pecuniarum, opum, dignitatis atque potentiae habito. Et haec est una pars huius praecepti et sensus aliquanto crassior de omnibus, quae aguntur in iudicio.
- [460] Deinde multo latius patet, si in spirituale iudicium aut regimen referatur, ubi ita agitur, ut quivis adversus proximum suum falsum loquatur testimonium. Ubicunque enim gentium probi agunt Christiani et praedicatorum, eo iam damnati sunt coram mundo iudicio, ut pro haereticis et apostatis habeantur, imo potius ut seditiosi et perditissimi latrones dicantur et aestimentur. Ad haec Dei quoque verbum turpissime et virulentissime^o insectatio-